
ATTO DD 216/A2006B/2020 DEL 20/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO
A2006B - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di  Scienze Naturali.  Atto aggiuntivo a convenzione rep.  n.  229 del  04
ottobre 2017 con S.C.R. PIEMONTE SPA per interventi necessari per rilascio Certificato di
agibilià locali dell’Arca, dello Storico Museo di Zoologia, della crociera manica Sud piano
terreno ed “esposizione permanente paleontologia” in Torino - Via Giolitti 36. Spesa di €
97.000,00  (Cap.  204774/2020  e  204774/2021)  e  €  3.000,00  (Cap.  113960/2021).  CUP
F14E17000840002.

Premesso che
• con deliberazione n. 64-5495 del 03.08.2017 la Giunta Regionale ha individuato la S.C.R. PIEMONTE

SPA - Società di Committenza Regione Piemonte, con sede in Torino - Corso Marconi 10 (C.F e P. IVA
09740180014) quale stazione unica appaltante per la realizzazione urgente degli interventi impiantistici ed
edili  necessari  per  il  rilascio  del  certificato  di  agibilità  dei  locali  dell’Arca,  dello  Storico  Museo  di
Zoologia, della crociera manica Sud piano terreno e dei locali “Esposizione Permanente Paleontologia”
del Museo Regionale di Scienze Naturali;

• con determinazione dirigenziale n. 436 del 14/09/2017 del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali è
stato disposto d’incaricare, per effetto della citata deliberazione, S.C.R. PIEMONTE SPA - Società di
Committenza Regione Piemonte  per  le  prestazioni  inerenti  la  progettazione,  le  procedure di  gara  per
l’individuazione della ditta affidataria, la direzione e il collaudo dei lavori sopraccitati;

• con convenzione rep. 229 del 04 ottobre 2017, stipulata in esecuzione della determinazione dirigenziale n.
436 del 14/09/2017, sono stati disciplinati i rapporti tra S.C.R. e il Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali per le prestazioni sopra citate;

• nel corso dell’esecuzione dei lavori è sorta l’esigenza di provvedere alla sostituzione dei tendaggi presenti
presso le  sale  espositive museali  del  piano terreno oggetto di  intervento,  non essendo quelli  esistenti
rispondenti alla normativa vigente in materia di prevenzione incendi. Tale sostituzione risulta necessaria al
fine di poter certificare i materiali, in questo caso i tendaggi, per l’ottenimento dell’agibilità dei locali. La
necessità  di  acquisire  nuove tende ignifughe si  accompagna,  inoltre,  con l’esigenza di  dotarsi  di  una
tipologia di tendaggio completamente oscurante e munita di un meccanismo di movimentazione conforme
alle  misure  di  tutela  delle  collezioni  da collocarsi  in  tali  ambienti,  trattandosi  di  esemplari  zoologici
tassidermizzati soggetti a scolorimento;

• con  nota  del  30.06.2020  il  Responsabile  del  Settore  ha  indicato,  inoltre,  l’esigenza  di  provvedere
urgentemente  all’isolamento del  locale  ove sono custoditi  i  materiali  radioattivi  (circa  290 campioni)

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



facenti  parte  della  collezione  della  Sezione  di  Mineralogia,  Geologia  e  Petrografia,  attraverso  una
schermatura in lastre di piombo, al fine di migliorare la protezione dalle radiazioni ionizzanti, trovandosi
tale locale nell’interrato in corrispondenza dei servizi igienici in futuro aperti al pubblico di riferimento
per il Lotto XIV;

• in  seguito  agli  approfondimenti  tecnici,  S.C.R.  ha  predisposto  il  calcolo  sommario  delle  opere  da
realizzare con la quantificazione economica.

Vista la relazione di  S.C.R., allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A),  che
indica tutte le prestazioni necessarie per gli interventi supplementari strettamente correlati ai lavori oggetto
della convenzione dal quale risulta un costo aggiuntivo di Euro 100.000,00 (Euro 71.308,00 oltre IVA per
lavori + Euro 3.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + Euro 6.344,00 per costi
tecnici non soggetti a Iva + Euro 3.000,00 (o.f.c.) per i costi sostenuti da S.C.R. per le attività svolte).

Visto lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione rep. 229 del 04 ottobre 2017 disciplinante i rapporti tra
S.C.R. e il  Settore Museo Regionale di  Scienze Naturali,  allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale (Allegato B).

Ritenuto di impegnare la spesa aggiuntiva di € 100.000,00 (o.f.c.) così come segue: € 71.430,00 (o.f.c.) con i
fondi del Capitolo 204774/2020, € 25.570,00 (o.f.c.) con i fondi del Capitolo 204774/2021 e € 3.000,00
(o.f.c.) per i costi sostenuti per le attività svolte per la realizzazione degli interventi da parte di S.C.R. con i
fondi del Capitolo 113960/2021.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Vista  la  Legge  regionale  29  giugno  1978,  n.  37  "Istituzione  del  museo  regionale  di  scienze
naturali".

• Visti  gli  art  4  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001,  "Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche".

• Vista la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica".

• Vista la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003".

• Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia".

• Visto  il  D.lgs.  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture " e
s.m.i..

• Visti  gli  articoli  17  e  18  della  legge  regionale  n.  23  del  28  luglio  2008,  "Disciplina
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale".

• Vista  la  Determinazione  della  Direzione  Cultura,  Turismo e  Sport  n.  16  del  30  gennaio  2014

Pag 2 di 5



"Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport".

• Visto il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.  118 "Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i..

• Vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

• Vista la  DGR 16 -  1198 del  3 aprile  2020 Legge regionale  31 marzo 2020,  n.  8  "Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172.

• Visto il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte s.m.i.

• Vista la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i..

• Visti i Capitolo 204774 e 113960, missione 5 programma 2, che risultano pertinenti e presentano la
necessaria disponibilità finanziaria per gli esercizi finanziari 2020 e 2021.

DETERMINA

Di  approvare  la  relazione,  di  cui  all’Allegato  A alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale, predisposta da S.C.R. PIEMONTE S.p.A. - Società di Committenza Regione Piemonte, corso
Marconi 10 – 10125 Torino (C.F. e P. IVA 09740180014 – cod. benef. 142483) per le prestazioni necessarie
per interventi supplementari strettamente correlati ai lavori per il rilascio del certificato di agibilità dell’Arca,
dello  Storico  Museo di  Zoologia,  della  crociera  manica  Sud piano terreno ed  “esposizione  permanente
paleontologia” in Torino - Via Giolitti 36, sede del Museo Regionale di Scienze Naturali, e oggetto della
convenzione rep. 229 del 04 ottobre 2017 stipulata per effetto della determinazione dirigenziale n. 436 del
14/09/2017 del Settore Museo Regionale di Scienze Naturale, dal quale risulta un costo aggiuntivo di Euro
100.000,00 (o.f.c.), rispetto all’importo complessivo di Euro 1.993.000,00 di cui alla citata determinazione.

Di affidare a S.C.R. la realizzazione delle prestazioni supplementari specificate nella relazione sopra citata e
di approvare lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione rep. 229 del 04 ottobre 2017, di cui all’allegato B
alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  disciplinante  i  rapporti  tra  S.C.R.  e  il  Settore  Museo
Regionale di Scienze Naturali.

Di impegnare la somma complessiva di Euro 100.000,00 (o.f.c.) a favore di S.C.R. PIEMONTE S.p.A. -
Società di Committenza Regione Piemonte, corso Marconi 10 – 10125 Torino (C.F. e P. IVA 09740180014 –
cod. benef. 142483), così come segue:

• Euro  71.430,00  (o.f.c.)  sul  capitolo  204774,  missione  5,  programma  2  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022 annualità  2020,  la  cui  transazione elementare  è  rappresentata  nell’appendice A
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Euro  25.570,00  (o.f.c.)  sul  capitolo  204774,  missione  5,  programma  2  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022 annualità  2021,  la  cui  transazione elementare  è rappresentata  nell’appendice A
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Euro 3.000,00 sul capitolo 113960, missione 5, programma 2 del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante

Pag 3 di 5



e sostanziale del presente provvedimento.

Di dare atto che, ai sensi delle novità normative introdotte dalla legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lettera
b), la somma complessiva di Euro 100.000,00 (o.f.c.) risulta così suddivisa:

per l’anno 2020, capitolo 204774
Euro 58.549,18 quale imponibile da versare al beneficiario,
Euro 12.880,82 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972;

per l’anno 2021, capitolo 113960
Euro 2.459,02 quale imponibile da versare al beneficiario,
Euro 540,98 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972;

per l’anno 2021, capitolo 204774
Euro 22.103,06 quale imponibile da versare al beneficiario,
Euro 3.466,94 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972;

Di  liquidare  l’importo  di  Euro  100.000,00  (o.f.c.)  a  favore  di  S.C.R.  PIEMONTE S.p.A.  –  Società  di
Committenza Regione Piemonte, con sede in Torino – Corso Marconi 10 (C.F. e P. IVA 09740180014) a
fronte della corretta esecuzione dell’incarico su presentazione di regolari fatture, vistate per regolarità dal
Responsabile Unico del Procedimento e previo accertamento della regolarità contributiva (DURC) ai sensi
della vigente normativa.

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex. art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
il dott. Marco Chiriotti, Responsabile  ad interim del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, quale
Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  ex.  art.  119 del  D.  Lgs n.  163/2006 e  s.m.i.,  la  Dott.ssa  Elena
Giacobino, Responsabile del Reparto Museologia e Didattica.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010.

Ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 23 lettera d) del D. Lgs 33/2013, come
modificato dall’art. 22 del D. Lgs 97/2016 si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito
della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente".

Beneficiario: S.C.R. PIEMONTE S.p.A. - Società di Committenza Regione Piemonte, corso Marconi 10 –
10125 Torino (C.F. e P. IVA 09740180014)
Importo: 100.000,00 (o.f.i.)
Dirigente Responsabile: Marco Chiriotti
Modalità  Individuazione  Beneficiario:  L.  R.  6/8/2007  n.  19  e  s.m.i.  (costituzione  della  Società  di
Committenza Regione Piemonte)

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero
l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione
previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Pag 4 di 5



Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 5 di 5



                                                              Allegato A
                                                  

RELAZIONE DEL RUP

Fase 4 - INTERVENTI IMPIANTISTICI ED EDILI NECESSARI PER IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI AGIBILITÀ
DEI LOCALI DELL’ARCA, DELLO STORICO MUSEO DI ZOOLOGIA, DELLA CROCIERA MANICA SUD
PIANO  TERRENO  E  DEI  LOCALI  “ESPOSIZIONE  PERMANENTE  PALEONTOLOGIA”  DEL  MUSEO
REGIONALE DI SCIENZE NATURALI.
                                            

                                                   
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CUP:  F14E17000840002                                                                                                          
                                                                                           
Mo'vazione:  realizzazione opere edili  stre1amente connesse ai  Lavori  di  manutenzione straordinaria

impian',  lavori  edili  e  stru1urali  ai  fini  dell’agibilità  dei  locali  Arca,  Museo  Storico  di
Zoologia, Crociera manica Sud piano terreno e Area Paleontologia del Museo Regionale di
Scienze Naturali.

Considerato che:

- con D.G.R. n. 64-5495 del 3 agosto 2017 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata individuata quale stazione unica

appaltante (S.U.A.) per l’espletamento di tutte le attività tecnico - amministrative, dalla progettazione sino al

collaudo, per i lavori di tipo impiantistico e di tipo edile ai fini dell'agibilità e della prevenzione incendio dei

locali dell’Arca, del Museo Storico di Zoologia, della manica Sud della crociera piano terreno e dei locali

“Esposizione permanente Paleontologia” del Museo;

- con deliberazione del  Consiglio di  Amministrazione n. 113 del  6  settembre 2017 è stata approvata  la

Convenzione tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e Regione Piemonte, avente ad oggetto il conferimento alla Società

delle funzioni di stazione unica appaltante (S.U.A.) per la realizzazione urgente dell'intervento in oggetto;

- con la medesima deliberazione l’ing. Sara ALICE è stata nominata Responsabile del Procedimento per la

realizzazione dell’intervento di che trattasi;

- la suddetta Convenzione è stata sottoscritta con la Regione Piemonte in data 27 settembre 2017;

- nel corso dell’esecuzione dei lavori è sorta l’esigenza di provvedere alla sostituzione dei tendaggi presenti

presso  le  sale  espositive  museali  del  piano  terreno  oggetto  di  intervento,  non  essendo  quelli  esistenti

rispondenti  alla normativa vigente in materia di  prevenzione incendi.  Tale sostituzione, condivisa con il

Museo,  risulta  pertanto necessaria  al  fine di  poter  certificare  i  materiali,  in  questo caso i  tendaggi,  per

l’ottenimento dell’agibilità dei locali. La necessità di dotarsi di tende ignifughe si accompagna, inoltre, con

quella di selezione di una tipologia di tendaggio completamente oscurante e dotata di un meccanismo di

movimentazione conforme alle esigenze di tutela delle collezioni da collocarsi in tali ambienti, si tratta di

esemplari zoologici tassidermizzati soggetti a scolorimento;

							



2

- inoltre, nel corso dell’esecuzione dei lavori, con e-mail del 30.06.2020 il Museo ha indicato l’esigenza di

provvedere  urgentemente  all’isolamento  del  locale  ove  sono  custoditi  i  materiali  radioattivi  (circa  290

campioni) facenti parte della collezione della Sezione di Mineralogia, Geologia e Petrografia, attraverso una

schermatura in lastre di piombo, al fine di migliorare la protezione dalle radiazioni ionizzanti, in quanto tale

locale si trova nell’interrato in corrispondenza dei servizi igienici in futuro aperti al pubblico di riferimento

per il Lotto XIV;

- il Settore Museo di Scienze Naturali ha pertanto chiesto a SCR di provvedere ai necessari approfondimenti

tecnici  e  amministrativi,  al  fine  di  eseguire  le  suddette  lavorazioni  in  tempi  brevi  e  nell’ambito  della

Convenzione in essere.

In seguito ai suddetti approfondimenti tecnici, questa società ha predisposto il quadro economico

delle attività da svolgere e il calcolo sommario delle opere da realizzare, che ammontano a € 100.000,00

(o.f.c.) - Allegato 1 - così come integrato nel quadro economico principale - Allegato 2:

ALLEGATO 1

ALLEGATO 2

A LAVORI bozza 

a.1 lavori a corpo € 1.228.668,70

a.3 oneri della sicurezza non sogge9 a ribasso d'asta € 123.641,80

A TOTALE € 1.352.310,50

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.01 lavori in economia € 0,00

B.02 rilievi, accertamen� e indagini € 0,00

B.03 allacciamen� ai pubblici servizi € 0,00

B.04 imprevis� € 124.865,47

B.05 acquisizione aree o immobili e per�nen� indennizzi € 0,00

B.06 accantonamen� € 0,00

B.07 spese tecniche € 249.170,92

B.07A spese tecniche, comprensive degli oneri previdenziali e fiscali € 249.170,92

B.07B accantonamento ex art. 113 del d.Lgs. 50/16 e s.m.i. € 0,00

B.08 a%vità di consulenza e supporto € 0,00

Rev. Doc. -- Data: --.--.---- Pag.    

							



3

B.09 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B.10 spese per pubblicità  € 8.500,00

B.11

spese per accertamen� di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministra�vo, collaudo sta�co ed altri 

eventuali collaudi specialis�ci € 27.644,80

B.12 IVA sui lavori € 297.508,31

 TOTALE B (somme a disposizione) € 707.689,50

 TOTALE € 2.060.000,00

C
Cos� sostenu� per le a%vità svolte per la realizzazione degli interven� da parte di 

S.C.R. (compresi oneri di legge) € 33.000,00

D Ribasso di gara  

 TOTALE GENERALE € 2.093.000,00

                   

I lavori sopra descritti, non compresi nell’appalto principale, sono strettamente connessi ai lavori in

corso, dai quali non possono essere separati sotto il profilo tecnico ed economico, pertanto si configurano

come “lavori supplementari” ai lavori principali ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. b)  del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.,

in quanto un cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti:

1) risulta impraticabile per motivi economici e tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

2) comporta per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Sara ALICE

______________________________________

Rev. Doc. -- Data: --.--.---- Pag.    

							



- 1 - 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

DIREZIONE CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
 

SETTORE MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI 

 

ATTO AGGIUNTIVO A CONVENZIONE REP. 00229 DEL 04 

OTTOBRE 2017 RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) PER 

LA REALIZZAZIONE URGENTE DEGLI INTERVENTI 

IMPIANTISTICI ED EDILI NECESSARI PER IL RILASCIO 

DEL CERTIFICATO DI AGIBILITÀ DEI LOCALI DELL’ARCA, 

DELLO STORICO MUSEO DI ZOOLOGIA, DELLA CROCIERA 

MANICA SUD PIANO TERRENO E DEI LOCALI “ESPOSIZIONE 

PERMANENTE PALEONTOLOGIA” DEL MUSEO REGIONALE DI 

SCIENZE NATURALI.(CUP:F14E17000840002) 
 

T R A 

la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. 

C.F. e P.IVA 09740180014, con sede legale in 

Torino, C. so Guglielmo Marconi, 10, in seguito 

denominata “S.C.R.”, rappresentata dal Consigliere 

delegato Luciano PONZETTI nominato con D.G.R. n. 

31-2465 del 23.11.2015. 

 

E 



- 2 - 

 

il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali - 

C.F. 80087670016/P.IVA 02843860012, con sede in 

Torino, via Giolitti 36, rappresentato dal dott. 

Marco CHIRIOTTI, in qualità di Dirigente ad interim 

del Settore, di seguito per brevità denominato 

“Museo”. 

 

PREMESSO CHE 

 

- la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 e 

s.m.i istituisce la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. (di seguito S.C.R. - 

Piemonte), società di capitali interamente 

partecipata dalla Regione Piemonte, con 

l’obiettivo di razionalizzare la spesa 

pubblica e di ottimizzare le procedure di 

scelta degli appaltatori pubblici nelle 

materie di interesse regionale; in particolare 

alla medesima sono attribuite le funzioni di 

centrale di committenza, ai sensi 

dell'articolo 37 del decreto legislativo 

50/2016 e s.m.i., e di stazione unica 

appaltante ai sensi dell'articolo 13 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e del decreto del 



- 3 - 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 

giugno 2011, in relazione a contratti pubblici 

di forniture, servizi e lavori, in favore dei 

soggetti di cui all'articolo 3; 

- con deliberazione n. 64-5495 del 03.08.2017 la 

Giunta Regionale ha individuato S.C.R. 

PIEMONTE SPA - Società di Committenza Regione 

Piemonte, con sede in Torino - Corso Marconi 

10 (C.F e P. IVA 09740180014) quale stazione 

unica appaltante per la progettazione e le 

procedure di gara per affidare l’esecuzione 

dei lavori di tipo impiantistico ed edile 

sopra richiamati; 

- con determinazione dirigenziale n. 436 del 

14/09/2017 del Settore Museo Regionale di 

Scienze Naturali è stato disposto 

d’incaricare, per effetto della citata 

deliberazione, S.C.R. PIEMONTE SPA - Società 

di Committenza Regione Piemonte per le 

prestazioni inerenti la progettazione, le 

procedure di gara per l’individuazione della 

ditta affidataria, la direzione e il collaudo 

dei lavori sopraccitati; 

- con Convenzione rep. 00229 del 04 ottobre 

2017, stipulata in esecuzione della 



- 4 - 

determinazione dirigenziale n. 436 del 

14/09/2017, sono stati disciplinati i rapporti 

tra S.C.R. e il Settore Museo Regionale di 

Scienze Naturali per le prestazioni sopra 

citate. SCR, in qualità di Società di 

Committenza Regionale, è stata incaricata di 

curare la progettazione e le procedure di gara 

per affidare l’esecuzione degli interventi 

atti a garantire l’agibilità dei locali 

dell’Arca, dello Storico Museo di Zoologia, 

della crociera manica Sud piano terreno e dei 

locali “esposizione permanente paleontologia” 

ai fini dell’apertura al pubblico dei medesimi 

locali; 

- gli oneri derivanti dalla suddetta  

convenzione rep. 00229 sono finanziati per € 

1.500.000,00 (o.f.c.) con i fondi del Capitolo 

203904/2017, per € 463.000,00 con fondi del 

Capitolo 203904/2018 e per € 30.000,00 (per 

far fronte alle spese per espletamento 

procedure di gara e attività connesse 

all’esecuzione degli interventi da parte di 

S.C.R.) con i fondi del Capitolo 113960/2018 

(€ 3.000,00) e con i fondi del Capitolo 

113960/2019 (€ 27.000,00); 



- 5 - 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori è sorta 

l’esigenza di provvedere alla sostituzione dei 

tendaggi presenti presso le sale espositive 

museali del piano terreno oggetto di 

intervento, non essendo quelli esistenti 

rispondenti alla normativa vigente in materia 

di prevenzione incendi. Tale sostituzione, 

condivisa con il Museo, risulta pertanto 

necessaria al fine di poter certificare i 

materiali, in questo caso i tendaggi, per 

l’ottenimento dell’agibilità dei locali. La 

necessità di dotarsi di nuove tende ignifughe 

si accompagna, inoltre, con quella di 

selezione di una tipologia di tendaggio 

completamente oscurante e dotata di un 

meccanismo di movimentazione conforme alle 

esigenze di tutela delle collezioni da 

collocarsi in tali ambienti, si tratta di 

esemplari zoologici tassidermizzati soggetti a 

scolorimento; 

- inoltre, nel corso dell’esecuzione dei lavori, 

con e-mail del 30.06.2020 il Museo ha indicato 

l’esigenza di provvedere urgentemente 

all’isolamento del locale ove sono custoditi i 

materiali radioattivi (circa 290 campioni) 



- 6 - 

facenti parte della collezione della Sezione 

di Mineralogia, Geologia e Petrografia, 

attraverso una schermatura in lastre di 

piombo, al fine di migliorare la protezione 

dalle radiazioni ionizzanti, in quanto tale 

locale si trova nell’interrato in 

corrispondenza dei servizi igienici in futuro 

aperti al pubblico di riferimento per il Lotto 

XIV; 

- il Settore Museo di Scienze Naturali ha 

pertanto chiesto a SCR di provvedere ai 

necessari approfondimenti tecnici e 

amministrativi, al fine di eseguire le 

suddette lavorazioni in tempi brevi e 

nell’ambito della Convenzione in essere; 

- in seguito ai suddetti approfondimenti 

tecnici, questa Società ha predisposto il 

quadro delle attività da svolgere e la 

relativa quantificazione economica delle opere 

da realizzare, che ammonta a € 100.000,00 

oneri inclusi; 

- gli oneri di € 100.000,00 derivanti dal 

presente atto sono finanziati per € 71.430,00 

(o.f.c.) con i fondi del Capitolo 204774/2020, 

per € 25.570,00 (o.f.c.) con i fondi del 



- 7 - 

Capitolo 204774/2021 e per € 3.000,00 (o.f.c.) 

per i costi sostenuti per le attività svolte 

per la realizzazione degli interventi da parte 

di S.C.R. con i fondi del Capitolo 

113960/2021. 

TUTTO CIÒ PREMESSO  

LE PARTI 

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

CAPO I DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Art. 1 - Oggetto dell’Atto aggiuntivo 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente Atto. 

2. Il presente Atto riguarda la regolamentazione 

dei rapporti tra il Settore Museo Regionale di 

Scienze Naturali ed S.C.R., Stazione Unica 

Appaltante, che opera ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 13 della legge 

n. 136/2010 per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e dei lavori, nonché per l’affidamento 

di prestazioni supplementari rispetto ai lavori 

oggetto della convenzione indicata in premessa. 

  



- 8 - 

Art. 2 – Oneri aggiuntivi 

 

1. Il quadro economico di spesa delle prestazioni 

supplementari è riportato nell’Allegato 1 alla 

relazione (Allegato A). 

2. La copertura finanziaria dell’intervento è 

garantita per € 100.000,00 (o.f.c.) e precisamente: 

per € 71.430,00 (o.f.c.) con i fondi del Capitolo 

204774/2020, per € 25.570,00 (o.f.c.) con i fondi 

del Capitolo 204774/2021 e per € 3.000,00 (o.f.c.) 

per i costi sostenuti per le attività svolte per la 

realizzazione degli interventi da parte di S.C.R. 

con i fondi del Capitolo 113960/2021. 

  

Art. 3 - Attività e servizi di S.C.R. 

 

Per le prestazioni supplementari, S.C.R. dovrà 

attenersi a quanto già indicato all’art. 3 della 

convenzione. 

 

Art. 4 - Attività ed obblighi che restano nella 

competenza del Settore Museo Regionale di Scienze 

Naturali 

 



- 9 - 

1. Restano di competenza del Settore Museo 

Regionale di Scienze Naturali: 

a) l’erogazione delle somme in favore di S.C.R. 

come impegnate con Determinazione n. xxx del xxx; 

b) il fornire tutti i chiarimenti, integrazioni ed 

approfondimenti necessari allo svolgimento dei 

compiti di S.C.R., così come definiti all’art. 3 

del presente atto; 

c) la liquidazione delle prestazioni effettivamente 

erogate secondo le seguenti modalità e termini: 

- rata pari al 50% dell’importo totale a seguito di 

aggiudicazione dei lavori; 

- saldo pari al 50% dell’importo totale a seguito 

di presentazione dell’atto di collaudo o atto 

equivalente. 

 

Art. 5 - Durata  

 

Il presente atto ha decorrenza dal giorno della sua 

sottoscrizione e ha scadenza al compimento di tutte 

le attività tecnico-amministrative legate alla 

realizzazione e collaudo dei lavori suppletivi. 

S.C.R. dovrà procedere assolutamente per le 

prestazioni supplementari all’aggiudicazione 



- 10 - 

provvisoria entro il termine massimo del 

30.11.2020. 

 

Art. 6 - Compiti delle parti e responsabilità 

 

1. Nello svolgimento delle funzioni e delle 

attività di competenza di ciascuna delle Parti, 

devono essere rispettate tutte le disposizioni di 

legge e regolamentari nazionali e comunitarie 

vigenti, tra cui si richiamano, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, il D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., 

e il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.. 

2. Ciascun soggetto sottoscrittore della presente 

Convenzione si impegna, nello svolgimento 

dell’attività di propria competenza, a: 

- utilizzare forme di immediata collaborazione e di 

stretto coordinamento, con il ricorso, in 

particolare, laddove sia possibile, agli strumenti 

di semplificazione dell’attività amministrativa e 

di snellimento dei procedimenti di decisione e di 

controllo previsti dalla vigente normativa; 

- attivare ed utilizzare a pieno ed in tempi rapidi 

tutte le risorse finanziarie individuate nel 



- 11 - 

presente Atto, per la realizzazione delle diverse 

attività e tipologie di intervento. 

3. Ciascuna Parte è responsabile delle attività e 

delle funzioni di propria competenza e si impegna a 

manlevare le altre Parti in caso di richieste e/o 

pretese da parte di soggetti terzi, a qualsiasi 

titolo formulate, conseguenti o connesse a propri 

inadempimenti. 

 

Art. 7 - Regole di organizzazione e funzionamento 

 

1. S.C.R. è operativa presso la propria sede legale 

in Torino, C. so Marconi n. 10. 

2. S.C.R. agirà mediante le strutture proprie del 

suo assetto organizzativo ed in conformità al 

proprio ordinamento interno. 

 

Art. 8 - Rapporti finanziari 

 

1. L’Intervento deve essere realizzato nel limite 

dell’importo complessivo indicato nel quadro 

economico di cui all’Allegato 1 alla relazione 

(Allegato A) del presente Atto. 

2. E’ consentito, su motivata richiesta di S.C.R.,  

l’utilizzo totale o parziale del ribasso d’asta, 



- 12 - 

per l’eventuale incremento, nel corso del 

procedimento, delle somme a disposizione previste 

nel quadro economico dell’opera. 

3. Per lo svolgimento delle attività di competenza 

di S.C.R. di cui alla presente convenzione, è 

previsto tra le somme a disposizione della stazione 

appaltante del quadro economico (Allegato 1 alla 

relazione - Allegato A al presente atto) l’importo 

di € 3.000,00 (o.f.c.), che S.C.R. potrà fatturare 

a seguito espletamento di tutte le attività 

tecnico-amministrative legate alla realizzazione e 

collaudo dei lavori. Tale compenso è stato 

calcolato in analogia ad altre Convenzioni aventi 

medesimo oggetto, e non applicando la Convenzione 

quadro tra Regione Piemonte e SCR di cui alla 

D.G.R. n. 22-6868 del 18 maggio 2018, in quanto 

l’affidamento di cui trattasi è già in esecuzione. 

4. S.C.R. redigerà apposito rendiconto alla fine 

della procedura.  

5. Il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali 

provvederà ad erogare ad S.C.R. le risorse 

finanziarie previste per la realizzazione delle 

opere in oggetto così come definito all’Art. 4 del 

presente Atto e S.C.R. provvederà ad emettere le 

fatture relative al ribaltamento dei costi dei 



- 13 - 

servizi resi dalle società appaltatrici e 

registrati nelle proprie scritture contabili. In 

particolare, considerato che S.C.R. opera per gli 

interventi in questione come mandatario senza 

rappresentanza nell’interesse del Museo, si  

prevede espressamente che S.C.R. addebiterà  al 

Museo i costi dei servizi resi dalla ditte 

appaltatrici e dagli operatori economici coinvolti 

nei singoli procedimenti, contestualmente al  

ricevimento delle relative fatture e, comunque, 

nell’arco del medesimo mese della loro 

registrazione mediante l’emissione di una fattura 

riepilogativa di tutti gli importi contabilizzati 

nel periodo di riferimento alla quale dovrà essere 

allegata, a supporto, l’elenco inerente le spese 

ribaltate. 

 

Art. 9 - Collaudo 

1. L’attività di collaudo o equivalente sarà svolta 

da un soggetto individuato da S.C.R. ai sensi della 

normativa vigente, il cui nominativo dovrà essere 

comunicato al Museo. 

 

Art. 10 – Obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari 



- 14 - 

 

1. S.C.R. assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche. 

2. Il Museo accredita ad S.C.R. le quote di 

finanziamento spettanti esclusivamente  sul 

seguente conto corrente dedicato in via non 

esclusiva alla commessa, intestato a SOCIETA' DI 

COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE SPA presso la 

Banca MONTE DEI PASCHI DI SIENA  TORINO SEDE con le 

seguenti coordinate:  

 

      Iban IT 05 C 01030 01000 000005500093 

 

3. La persona abilitata ad operare sul conto 

corrente dedicato è: 

• LUCIANO PONZETTI nato a Castiglione Torinese 

(TO)il 24.04.1950 C.F. PNZLCN50D24C307V nella 

sua qualità di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione. 

4. S.C.R. si impegna a comunicare al Museo i CIG 

assegnati dall’ANAC relativi all’intervento oggetto 

della presente Convenzione nonché il numero CUP. 

 



- 15 - 

Art. 11 - Spese per bollo e registrazione 

1. La registrazione della presente Convenzione 

avverrà solo in caso d’uso e le relative spese 

saranno a carico di S.C.R. 

 

Art. 12 - Rinvio Codice Civile 

Per quanto non espressamente previsto dal presente 

Atto si rinvia alle norme della convenzione rep. 

00229 del 04 ottobre 2017, nonché alle disposizioni 

del Codice Civile in materia contrattuale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

Per S.C.R. - Piemonte S.p.A.   

Luciano PONZETTI 

Firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 d.lgs 82/2005 

 

Per il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali   

Marco Chiriotti 

Firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 d.lgs 82/2005 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 216/A2006B/2020  DEL 20/10/2020

Impegno N°: 2020/10701
Descrizione: ATTO AGGIUNTIVO A CONVENZIONE REP. 229 DEL 04.10.2017
Importo (€): 71.430,00
Cap.: 204774 / 2020 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CUP: F14E17000840002
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2021/2277
Descrizione: ATTO AGGIUNTIVO A CONVENZIONE REP. 229 DEL 04.10.2017
Importo (€): 25.570,00
Cap.: 204774 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CUP: F14E17000840002
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 216/A2006B/2020  DEL 20/10/2020

Impegno N°: 2021/2278
Descrizione: ATTO AGGIUNTIVO A CONVENZIONE REP. 229 DEL 04.10.2017. COSTI SOSTENUTI 
PER LE ATTIVITÀ SVOLTE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DA PARTE DI SCR.
Importo (€): 3.000,00
Cap.: 113960 / 2021 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Trasferimento fondi
CUP: F14E17000840002
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021


